
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: S.S. PROGRAMMAZIONE AZIENDALE  

Proposta n. 2749608

Oggetto:       Avviso di selezione pubblica comparata, per soli titoli, per la nomina del Presidente e dei 2 (due) 

Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione  della performance (O.I.V.) della ASL FG. 

Determinazioni.                                                    

Sulla base dell’istruttoria espletata del dott. Ennio P .  Guadagno, Dirigente della S.S. Pianificazione e 
Programmazione Aziendale, anche quale Responsabile del Procedimento.  

Premesso che:

 allo scopo di assicurare l’efficace perseguimento delle finalità individuate agli artt. 1 e 2 del D.Lgs. 150/2019 
e, tra queste, una migliore organizzazione del lavoro, l’incentivazione della prestazione lavorativa, la 
selettività nelle progressioni di carriera e, più in generale il riconoscimento del merito, il legislatore  ha 
disposto, all’art. 14 del medesimo provvedimento, l’istituzione presso ogni amministrazione di un 
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) il quale, sostituendosi ai servizi di controllo interno 
comunque denominati, previsti dal D.Lgs. 286/1999, sovraintenda e monitori, garantendo la correttezza 
dell’intero processo, il sistema di manutenzione e valutazione annuale dei risultati, e svolga le ulteriori 
funzioni in tema di pari opportunità, trasparenza ed integrità, al medesimo attribuite dalla legge;

 la Regione Puglia ha provveduto ad adeguare il proprio ordinamento ai principi di valorizzazione del merito, 
selettività e trasparenza, di cui al richiamato D.Lgs. 150/2009, con l’adozione della L.R. 1/2011 che 
esplicitamente prevede all’art. 1, c.4, l’inclusione degli enti del servizio sanitario regionale nel proprio 
ambito soggettivo di applicazione.

Vista  la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella P.A..
Visto:

 il D.Lgs. 33/2010, recante riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.;

 il D.L. 90/2014, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l’efficienza degli Uffici Giudiziari”, convertito con modificazioni, dalla L. 114/2014, in particolare, l’art. 19;

 il D.P.R. 105/2016, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 6;

 il D.M. 02/12/2016 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, mediante il quale è 
stato istituito l’Elenco nazionale degli O.I.V.;

 la nota circolare n. 0003550 del 19/01/2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio Valutazione 
della Performance, inerente la piena operatività dell’Elenco nazionale degli O.I.V..

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

Vista     la deliberazione DG n. 1578 del 22.11.2019 “ Avviso di selezione pubblica comparata, per soli titoli, per la 
nomina di n. 2 Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”.
Vista  la deliberazione DG n. 1725 del 17 dicembre 2019 “ Avviso di selezione pubblica comparata, per soli titoli, 
per la nomina di n. 2 Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). Costituzione Commissione 
esaminatrice”.
Considerato  che  la Commissione nominata dalla deliberazione su descritta ha proceduto, nel Verbale n. 2, del 
12 febbraio 2020, agli atti della struttura proponente, ad esaminare i requisiti di partecipazione (art. 2 e 3 
dell’avviso di selezione) constatando  “contraddizione/incongruenza”, tra l’Avviso di selezione pubblica e lo 
schema di domanda; per tutto questo non ha seguitato nella disamina delle domande pervenite impossibilitata 
ad adempiere a tale compito e rimettendo gli atti alla Direzione Strategica per le opportune valutazioni.
Vista  la deliberazione DG n. 399 del 17 marzo 2020 “ Avviso di selezione pubblica comparata, per soli titoli, per 
la nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione  della performance (O.I.V.) della ASL FG”.
Preso atto   che le de liberazioni n. 1578/2019 e n. 399/2020, per i tempi tra loro incongruenti, necessitano di 
una revisione organica che permetta di omogeneizzarne gli aspetti organizzativi, e che, pertanto, vengono 
revocate in auto tutela per garantire una ricostituzione in toto   dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della performance (O.I.V.) dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia.

Ritenuto   di dover attivare, in esecuzione delle disposizioni di cui al recente D.M. 02/12/2016, una procedura 
comparativa, per soli titoli, finalizzata alla nomina del Presidente    e dei 2 (due) Componenti  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia, per la durata di 

anni tre, eventualmente rinnovabili per una sola volta.
Atteso  che   il D.M. 02/12/2016,   in particolare, prevede all’art. 7, c.7 che “Le amministrazioni, nella scelta dei 
componenti dell’O . I . V .  istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere”, 
esplicitamente subordinando la legittimità di eventuali deroghe alla presenza di adeguata motivazione sul 
punto.
Visto  l’avviso di selezione pubblica comparativa, per soli titoli, il relativo schema di domanda, allegati al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale del presente atto.
TANTO PREMESSO , si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, di 
cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa.

Il DirigenteResponsabile  S.S. Pianificazione e Programmazione Aziendale

                                                                               F.to Dott. Ennio P. Guadagno   

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 507, del 19/03/2019.
Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del dott. Ennio P. Guadagno, Dirigente della S.S. 
Pianificazione e Programmazione Aziendale.

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato:

1. di indire, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.M. 02/12/2016,  l’avviso di selezione pubblica, per soli 
titoli, con procedura comparativa finalizzata alla selezione del Presidente  e di 2 (due) Componenti   
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O . I . V . ) dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Foggia – ASL FG,  per la durata di anni tre, eventualmente rinnovabili;

2. di approvare l’avviso di selezione pubblica, per soli titoli, il relativo schema di domanda,  allegati al 
presente provvedimento, quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di pubblicare il predetto avviso unitamente allo schema di domanda, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, sul sito aziendale ASL FG e sul Portale della performance del Dipartimento per la Funzione Pubblica;

4. di procedere con successivo atto alla nomina della Commissione di esperti per la valutazione dei curricula 
prodotti dai candidati;

5. di dare atto che l’individuazione del Presidente   e dei 2 (due) Componenti  dell’O.I.V. è riservata al Direttore 
Generale dell’ASL FG che, recepite le risultanze della suddetta Commissione di esperti, ne disporrà la 
nomina per un periodo di anni tre, eventualmente rinnovabili per una sola volta;

6. di stabilire il compenso annuo spettante al Presidente  e ai 2 (due) Componenti  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance della ASL FG, pari a quello corrisposto al Presidente   e ai 2 
(due) Componenti dell’O.I.V. uscente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio dell’ASL FG, 
in quanto il costo non potrà essere superiore a quello già preventivato per i compensi dell’attuale O.I.V. 
uscente, con le riduzione previste dalla L. 122/2010;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo con la pubblicazione sul sito web 
aziendale. 

Si attesta la legittimità e conformità del presente provvedimento alla legislazione vigente.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri

Il Direttore Amministrativo

                                                     F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

     

                                                                                    

ALLEGATI
Avviso 

Domanda

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 768 del 04 giugno 2020
		contact.01
	2020-05-22T09:01:35+0200
	location.01
	GUADAGNO ENNIO POMPEO
	reason.01


		contact.02
	2020-05-29T16:38:43+0200
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2020-06-03T18:39:45+0200
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2020-06-04T13:07:02+0200
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2020-06-04T13:07:11+0200
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




